eruptionibus ad eorum castra aliquot dies consumpsit. Inde prima noctis uigilia Octauium Farnesium cum ali-
quot Italicis, Alexandrum à Vitellis cum Hispanis co-
hortibus, Schamburgum cum Germanorum copijs pe-
destribus equestribusq; & militiae Teutonicæ magistrū
cum suo equitatu, additis duodecim campestribus ope-
ribus, silentio Danouertum præmittit. Imperatq; simul,
ut cōposito maximè agmine iter maturantes, ante quam
cibum caperent, oppidū adorarentur: in celeritate spem
capiūdī oppidi sitam esse. Quatuor millia armatorum
erant. H̄i citato agmine præter Horburgum rapti, ubi
prima luce suburbij Danouerti muris successissent, sca-
lis ad stantia mœnia undiq; illatis, perleui momento id
capiunt. Oppidānos repētinus terror inuasit: & eo qui
dem maior, quo caliginosior erat aurora. Cunctantibus
illis primū deditonem facere, Italī machinas ad expu-
gnandū oppidum celeriter expedient: ac horrendo cla-
more sublato, subiecto igne portā demoliri aggredium-
tur. Concors omnium fremitus erat, & clamor: Impe-
rio, Imperio. Précipitare se iam ē summis muris in oppi-
dum cōperant: cū magistratus accurrens, nondum re-
fractis portis, Consulem nauigio ad duces Cæsarianos
ad pacis conditiones paciscendas emittit. Nam uallum
raptim aggrestum portæ obiecerant. Præsidia, accepta
deditione, ē stationibus dilapsa, per auersam oppidi por-
tam & pontem fugam effuse cōperunt. Non incruen-
ta Cæsari fuit ea uictoria: tres ceciderunt, inter quos fuit
cognatus Baptiste à Castaldis: & minus quadraginta
uulnerati. Triginta in fuga oppresi, intercepti q; in ca-
stra reducuntur: qui facta percontatione, sub Vuirtem-
bergēsi Duce se militare, quod Hessi Saxonisq; nomen
inuidiosum scirent, respōderunt. Præsidio satis firmo
Danouerti duarum cohortium imposito, Cæsar fit capti
oppidi certior: (cohortibus præfectus fuit Sebastianus
Curtius) simulq; īdicio, (ut tum creditum fuit) hostes
sua castra sequenti nocte summa ui aggressuros, cogno-

feit. Itaq; sublati signis, cum omnibus copijs Danouerum sequitur. Et quia propter itinerum angustias longissime extendendum erat agmen, & ab hoste, si explorato obseruatus fuisset, memorabilis clades accipi poterat, nouissimum agmen robore equitum peditumq; firmavit: castra sub ipsis Danouerti propemuris, unde hostes paulo ante exiuerant, locauit. Hæc principio hys mis circa Danubium & Norlingā in Suevia gesta. In Saxoniam à Mauritio, ut ei à Cesare Ratisbonæ, & Pragæ à R. Ferdinando imperatum fuerat, de inuadendis agris Saxonis patruelis, & Hessi, memorabilia quædam geruntur. A Ferdinando Rege in Misniam regressus, exemplò ordines omnes Chemnicum conuenire, ut quid faciendū, in medium cōsuleretur, edicit. Postquam eō conuenere, omnium sententiae huc inclinarunt, Cæsari & Regi esse parēdum in omnibus, extra caussam religiosis. Itaq; duas illi res censuerunt: unam, ut ē Cæsare plam expiscetur, num religionis negotium per omnia integrum, in columnæq; ipsis permitteret: alterā, ut ipse una cum Marchione Brandenburgensi adscito, de eius cautio ne ageret. Sin deprecatione ulla opus non esset, ut illam saluam esse sineret, in alijs per omnia Cæsari parendum: quiesceret, & ad suam ditionem tuendam copias conscriberet, ad id se adiutores futuros. Quatuor illi viros cordatos, quorum opera ac consilio ad hæc conficenda uteretur, adiungunt. Hæc ut incunctanter peragerentur, communi consilio decretum est. Mauritius accepta Cæsar's sententia de proscriptione patruelis & foce ri, ubi Regem undiq; ex Hungaria & Bohemia vires ad se contrahere intellexit, Ordines Friburgū (oppidum haud procul à Marienburgo & Schrekenburgo situm) iterum cogit. Hic ostendit, qua fide, usus Brandenburgensis opera, Hessum & Saxonem, ut sibi pro ipsis intercedendi deprecandiq; ius potestatemq; permitteret, pellere conatus fuisset. Proposuisse sc illis, uti in quanto discrimine ipsorum res uerterentur, reputarent, lactam esse

esse aleam quidem, at gratiora multo mala restare. Quæ ut effugerent, hoc unum consilium præsens ad salutem superesse. His se, alijsq; sermonibus tentasse illos quidem: at interea nihil sibi ab ipsis responsum. Et quantū ex scriptis emissis constaret, armis iam decertatū, & leuibus aliquot prælijs concursum esse: oppida à Cæfare recepta, eaq; firmato præsidio teneri. Eos saepe à se auxilia postulauisse: uerùm ubi Cesar religionem liberam & incolumentem esse iussisset, de suorum ordinum consilio à partibus se abstinuisse. Copias se ad id temporis usque ad sua tutāda magis, quam aliena infestāda, aluiisse: tum autē, & hec consilia cū quibusdā contulisse. Sed cū reputaret, quam periculorum plena ea essent tempora, & Ordines sumptus diutius se ferre posse negarent, eorū flagitioribus se inductum, ut hunc conuentui dīem indixerit. A Cæfare sibi quædam imperata esse, quæ si negligenter exequeretur, ingens sibi suisq; imminere periculum: alioqui haud leue emolumētum habitura. Bohemī, inquit, non solum, sed etiam eorū socij, summa ui & apparatu bellum parant: & fama constans est, eos ē Bohemia egressos, ut Saxonīcum agrum, omnemq; ditionem Ioannis Frederici ferro & igni depopulentur. Iam uero quamuis initio belli missis literis, inde per legationes supplices: ad ultimū, cū nihil hac uia prōmoueretur, ipse sollicitus Ferdinandum regem pro patruele lacrymas precibus miscens deprecatus sum: at nihil æquū obtinere potui, furdo uerba facta. Affirmauit, Cæsareo iussu arbitrium belli ac pacis sibi ademptum: pacem, pacisq; leges à F. petendas. Cupere se, ut politis armis ciuilibus, Germanorum vires in unum collatas in Turcam, ad eius conatus & consilia retundenda, consociatis animis & armis, conuerterentur. Scio uos non nescios, quanta sit patruelis, & meq; ditionis coniunctio & affinitas; quæ spes, imò expectatio certa successionis. argentifodinas in ea esse multas, mihi cum illo aliquot etiam communes: quas à Saxonica familia alienatas,

in aliorum ius & deditio[n]em transire indignè ferrem.
 Quin utriusq[ue] ditio ita inter se conserta est, ut miles ex-
 ternus agrum Saxonum patruelis populetur, aegrè à
 meo prohibeatur: ut non minor strages & rerum ruina,
 usitatisq[ue] mihi sit metuenda. Et uobis perspicuum esse
 opinor, è ditionis re minime esse, externas copias in ea
 cōsenescere. Itaq[ue] cùm ista sic se habeat, uelim tum meo,
 tum fratri Augusti nomine totam caussam apud uos re-
 „putetis, quid facto opus sit. In alienis plerunque rebus,
 „quām nostris, plus sapere solemus. Vesta consilia matu-
 re in delib[er]ationem missa, si quid præsentis opis attule-
 rint, futurum est, ut non apud immemorem reponatur.
 Postquam ad hunc modum Mauritus uerba fecit, cen-
 suerunt Ordines exemplò nuncium mittendum ad Sa-
 xonem & Hessum in castra, qui eos de imperatis Cæsa-
 ris & Ferdinandi, & bellico apparatu certiores facerent,
 ut ad ditionum suarum usitatiæ prohibendam, eas tan-
 quam fiduciarias Mauritium Ducem occupare finant.
 Hac ratione caueri posse, ne sub ius alieni principis ue-
 niant. Dantur ad utruncq[ue] literæ singulæ, quarum hic fer-
 mè fuit tenor. Initio belli quid consilij dedissent: inde,
 Cæsar quid imperarit, exposuerunt. Quantis viribus in
 armis esset Rex, præsidij Hungarorum Bohemorumq[ue]
 instructus aduersus ipsos. Mauritium per legationes pri-
 mū, inde eum præsentem pro ipsis apud Regem de-
 precatum: at promouisse nihil. Et iam Regem cum ar-
 matis copijs in Saxonie cardinibus tetendisse: quare in
 summo periculo res uersari. Fortunam præsentem do-
 lere, atq[ue] optare eam esse plausibilorem. Verùm cùm ea
 omnia iussu Cæsaris eueniant, à quo uetiti essent muta-
 tionem religionis suæ pertimescere: haudquaquam suis
 rebus uideri consultum, arma contra eum sumere, & in
 partes transire. Cæsari, ut summo magistratu, nō esse re-
 sistendum. Iam uero, cùm tanta sit agrorum Mauritijs &
 ipsorum affinitas ac permixtio, ut calamitas futura quoq[ue]
 sit communis, cōsultando reputandoq[ue] utile uehemen-
 ter ui-

ter uisum, ut citra fraudem, noxam ue Mauritio suas ditiones dedant. His artibus futurum, ut uastitas propulsetur, & exterarum gentium & principum copiae finibus arceatur, & status religionis futurus sit incolumis. Atque ita demum fore, ut minori negotio ab eo, quam ab exercitu, terminato bello sua recuperent. Petere uehementer, ut diligenter ista expenderent, & huc accederent. Hoc tempore praeſentius consilium, quodque magis est re communi sit, inueniri non posse. In litteris ad Hessum contendebat præterea, ut consiliū hoc apprimè salutare Saxonii probaret. Dedit simul Mauritus literas ad Hessum in eundem fermè tenorem. In his adiecit, quoniam externus exercitus iam aduentaret, ne Saxonicus ager stragem accipiat, omnibus modis mature obuiam eundum esse. Non se eius prouincia affectare. Legationes ad se à Polonorū rege missas, eum uelle apud Cæsarem deprecari. Cotendere se, ut assentiat: neu committat, sibi ab ullo uel diuersum persuaderi: uel, ut utile consilium, iuxta & necessarium indignè ferat, induci. Veniam pacemque à Cæsare petat: & si queat, huc patruelem Electorem quoque perpellat. Ad pacem illis obtinendam, suam operam pollicetur. Ioannes Gulielmus Electoris Saxonis F. cognito Regis Ferdinadi aduentu in Saxoniam, Friburgum legatos ad concilium, ut est uetusti iure foederis arma secum socia induant, mittit, ut ab hoste imminente patria vindicetur. Ad ea Mauritus, omnes neruos suos huc se intendisse respondit, ut socero, ac patrueli suo, pax perpetraretur, & uterque Casari in gratiam reconciliaretur. Cum autem nihil æqui obtineret ualisset, & Rex iam in armis esset, nefarium ducere, aduersum summos orbis monarchas bellum mouere, ubi quietum esse liceat. Et illos ipsos semper in foedere exceptos fuisse. Hesus lectis Ordinum & Mauritiū literis, exemplò commotus non nihil rerum acerbitate, ad eos literas reddidit, quarum hanc fuisse sententiam accepit. Aegrè mihi est Saxoniam bello peti; sed multo magis

q dolet,

dolet, more maiorum communī animo & consilio bellum non comparari. Verūm quōd nō uidetis armis religionem oppugnari, id uerò uehemēter mīrum mīhi uidetur, cūm id ex līteris Pont. ad Heluetios līquidō constet: & fōdus inter Cāfarem & Pont. iustum, id palām ad Heluetios Pon. iussu transmissum coarguat. Nam ex quo pactum & societas inter eos inita fuit, auxiliares copiæ ex Italia ad Cāfarem uenerunt. Et Italī bello capti, huc se uenisse autumant eo consilio, ut Lutheranis solum arma īferant. Ut omittam, quanta immanitatem maximē in homines eiusdem religionis ſeuifatur, ut ferro & igni, populationibus, latrocinijsq; diuexentur: stupris, incæstu ac sacrilegijs diuina omnia & humana misceantur. Infantibus ac pueris manus pedesq; amputant, infestī tantum noſtrāe religioni & doctrinæ. Quōd uerò Cāſar religionem ſaluam uobis promiserit, id uanum eſt, & fictum. Etenim si quāras, iubat ne religionem eam, quam uulgō Lutheranam uocant, concilio Pontificis diſcutiendam tradere: ſine dubio fūcum aliquem & fraudem comperietis. Non eſt ergo quōd promiſſis illitis in ſpeciem amplis fidem habeatis. Quod uerò ad proſcriptionem attinet, uos ea mouerī, terreriq; ſupra modum mīhi mīrum uideatur: cūm uobis haud obſcurum ſit, id furis eum non habere, niſi prius in ius uocemur, & iudicū ſententijs publicē conuicti condemnemur. Sed dedecorosum eſt, illuſtrem gentem, & Saxonīcum nomen tam turpiter bifariam diuelli. Si arma consociaretis, ſi communī animo rem ac consilio gereretis in tutanda patria, profectō discrimin præſens, quod nunc timetur, exiguo momento poſſet propulsari. De his rebus ad Electorem Saxonem retuli, & consilia cum eo communicauī: uerūm is prorsus à uestro consilio ac ſententia diſſentit, longeq; alia illi ratio eſt. Enīmuero ſi ipſe Saxo eiusmodi quidpiam à Mauritio ſimili rerum ſtatū poſtularet, mīrum ni abnueret, longeq; aliter cenſeret,

feret. Quamobrem uestrum consilium nobis non placet, præcipue ob id, quod haud ita pridem per literas ad nos redditas Mauritus, sibi ægræ esse, uulgi fama factari, à se patruelis sui ditionem & agros affectari, significarit: existimationem nominis sui laesam ea rumigatione. simulq; orarit, ne quid ille crederet. Saxo per literas humaniter ei, expurgationem eam apud se ualere, respondit. Esto iam, ut eius prouinciam occupet: quid tota Germania de ipso sit iudicatura, uos perspicitis. Id ne fiat, uos oro ut obstetis. Alioqui futurum est, ut ea ex re intestinum bellum exardeat. Verum enim uero, cùm palam per promulgatam proscriptionem & iniuriam & uim accipiat, si quid Mauritius inceperat, illi neque uires, neque socia arma eorum qui eodem foedare tenentur, defutura sunt. Et huius tragediæ quæ sit futura catastrophe, uel cæco apparet: cùm in eo res uertatur, ut potentioribus armis sit breui parendum. In id communi consilio incubite quæso, ut Saxonum Hesorumq; familia una maneat, & Mauritius socia arma iungat. Id enim nō solum ipsi, sed etiam genti ac posteris laude gloriaeç uertetur. Hæ literæ postquam ab Hesso in Misniam uenerunt, in frequenti Ordinum conuentu sunt recitatæ. Missæ item & ad Mauritii eodem fermè tenore ab eodem literæ sunt, in quibus inter cætera monuit, ne quid uel edictis, uel proscriptione, uel lato Cæsaris priuilegio perterrefieret: sed beneficiorū suorum, ac patruelis Electoris in eius patrem memor, nunc gratiam remetatur. Dux Georgius, patruus Mauritij, ditionis sua hæredem Cæsarem testamento scripserat, eamq; ut tam diu ceu fiduciariam occuparet, donec frater à foedere mutatae religionis desiliret. Pendebat Georgius fratri suo quotannis argenti signati grandem summam: quam cùm metuerent, ne odio foederis amplius persoluere recusaret, confederati eum securum esse iusserant: si quid eius rei eueniret, tantundem pecuniae

q n quo-

quotannis se ei numeraturos spouderant. Huius beneficij illum tum cōmonuit, simul ut in uniuersum à iurisdictione Saxonica abstineret. Sin quas res nouas incepserat, patrue li sociorum opes auxilio adfuturas. Super hæc, Poloniæ regis legatos in castris Cæsaris uisfos: quid ab iñs esset actum, compertum ex ipsorum lites ad se & Saxonem habere: leges pacis propositas, ad pacem nullum habere momētum. In eandem sententiam à legatis confœderatarū ciuitatum ad Mauritium uenerunt: quibus illi interminati sunt, si quam uim Saxonii faceret. Dantur ab Hesso literæ ad confœderatas ciuitates, & Pomeranorum Ducem, & quosdam alios Principes: quibus in quanto discriminé Saxonie res es- sent positæ ostendit, ad cuius terminos hostes iam castra admouerant. Regem Ferdinandum Bohemos in belli societatem pellexisse: & rem in eo uerti, ut cum illo Mauritius se coniungat, & quidem propter proscriptionē Cæsaris. Scripsisse se Mauritio, caueret cum exercitu intrare Saxoniam: parata enim esse contra iniuriā auxilia. Ista cum Elector uideat, auxilium suum im plorasse. Partem copiarum suarum, quibus hosti occurreret, & incursionem finibus prohiberet, uelle quidem tradere: sed cùm Cæsar in conspectu propè castra habeat, quod cupiat, præstare nō posse. Sperare futurum, ut breui omnibus copijs de summa rei collatis signis dicetur: id quod ad communem omnium salutem spectaret. Et quia consultū non esset in præsenti robur exercitus sui accidere, ut equitum peditumq; auxilia Vuit tembergam, Vinariamq; mitterent, se petere: eamq; pecuniam, quam ex foedere adhuc reliquā debebant, Electoris filio fideliter pernumerarent. Nam cùm commu ne omnium negotiū geratur, oppressis socijs, in futurum eueniet, ut eadem calamitas in ipsos quoq; redendet. Ferdinandus inter hæc, sub decimum Cal. Novemb. cum exercitu in cardinibus Saxonie confudit. Bohemī restitantes sequebātur Regem ad bellum, partim.

tim quod ea gens Saxonie principibus iure tenuisti foederis iure deuincta esset, partim quod belli causam parum iustum esse diceret. Conscripterat etiam milites in Silesia, qui & ipsi uel inuiti eius signa sequi cogeabantur. E Pan-
nonia Hussaros equites exciuerat. Sebastianus Vuci-
temullus dux omnibus copijs praefectus erat. Hic ante-
quam cum infesto exercitu Saxoniam ingrederetur,
bellum directa denunciatione, more maiorum renuncia-
to foedere, Saxonibus indicit. Belli caussam ceu iustum
prætexuit, quod Dux paucis ante annis summa iniuria
collegii Dobrilugum inuasisset: Cæsari renunciata, qua
illi obnoxius erat, fide, foedus, quod cum Saxonie Du-
cibus semper firmum ac stabile Bohemis fuisset, infregis-
set. Et hanc directam belli denunciationem magis e sua
humanitate, quam Ducis, qui nuper proscriptus esset,
meritis, fuisse uisam. Haec fermè in Saxonie per mensem
Octobrem acta. Consederat Cæsar ad Danouertum,
ut supra est memoratum, priusquam hostes eum castra
mouere cognouissent. Ratus reliquum uictoriae in celeri-
tate positum, unam hic noctem hæsit. Postridie Tilingam
(Dillingam quidam uocant) sublatis signis, castra, præ-
misso Carolo Augustanorum episcopo, mouet. Tri-
bus passuum millibus à Danouerto abest Tilinga, ditio-
nis Augustanæ, sed ab hostibus nuper occupata. Sita est
in ripa Danubij: ubi amnis etiā ponte iungitur. Vastior
hic sylva est, quæ hostium castra à castris Cæsarianis sta-
tim dirimebat. Per hanc tribus itineribus ex hostium ca-
stris Tilinga adiri poterat. Hic Cæsar inter syluam &
Danubium extenta planicie consedit, hostemq; ibi, qui
subsequi nunciabatur, operiri constituit. Laugingam
Hessus, accepto Cæsarem ad Tilingam castra posuisse,
contendere nocte statuit. Supra Danouertum tribus mi-
lliaribus super Danubium oppidum est. Et cum parum
compertum esset per exploratores, longius ne Cæsar pe-
ragrasset: & si Laugingam se contulisset, futurum fuisse,
ut Cæsar à tergo relictus Norlingā moueret, metus erat:

q. iii. atq;

atq; inde per planiciē Remsiae vallis in Virtembergensem agrum infestum exercitū traduceret. Itaq; omisso consilio, dum certior rerum Cæsarī esset, eum diem ad huc castris se tenuit. Sebastianus Schertelus, ægrēfērens præter sūm consilium multa geri, abducto, quod erat Laugingē præsidio, ut mox referetur, Augustam stimulātē animū ira, tanquam in suum regnum dilapsus, postea ad bellum amplius non prodijt. Cæterū milites, qui Tilingē in præsidio erāt, accepto Cæsarī ad opidum accessū, per auersam portā in fugam dilabuntur. Oppidanī præsidiorum discessū lāti, Cæsarem & episcopū intromittunt. Tilingensiū defectione moti Hœstadiani, supplices legationes Cæsari obuiam mittunt, se suac̄ omnia illius clementiē permittentes. In Danubij rīpa Hœstadium (quidam Hochstetum uocant) situm est, cum munita arce ditionis Palatinæ. Cæsar unum esse rumorem de Lantgrauij aduentu uidens, pontem transit, ac medio itinere inter Tilingam & Laugingam subsistit. Est & Lauginga iuris Palatini, ad Brentam. Huc cohors illa, ē Tilinga profuga, se contulerat: & iam antea tres ab Hessō præsidio submissæ fuerant. Hanc Cæsar ad uoluntariam dditionem pellecturus, eō cum benignis mandatis caduceatorem, qui oppidum in dditionem postularet, mittit. Magistratus tantum abest ut pactionem, aut pacis ulla leges auribus admiserit, ut ferocius quam pro tempore etiam responderit: Nihil opus esse in re non necessaria maturato: sequenti die duces ad futuros, cum quibus armis decertandum esset. Se præmium uictori in medio positos. Non esse consilium in præsenti cum Cæsare de pace agere. Ponte iunctus ibi Brenta amnis, qui ab alijs Prentius dicitur, erat. Vbi Cæsar oppidanos obstinatos inani spe & expectatione uidit, castra propius oppidū nocte admovit, atq; expediti scalas & opera ad expugnationem iussit. Oppidanī re cognita, legatos ad Cæsarem, priusquam ad mœnia accederet, dimisso præsidio ante exortum solis mitunt,

tunt, qui obstinatiæ culpā in milites præsidiarios trans-
ferrent. Si nudatum præsidij oppidum habuissent, nulla
mora in eius fidem se transituros fuisse. Pacem nūc se pe-
tere, quam supplicibus nunquā negarit. Sunt qui pro-
dant, Schertelum tum demum aduentu Cæsaris ad oppi-
dum accepto, cum sorore, amicis, rebusq; omnibus ac
præsidij ex oppido Augustā fugisse. Vt cunq; est, Cæ-
sar cognita Scherteli fuga, Baptistam Sabelū cum equi-
tum turmis, & expeditis aliquot cohortibus ad eū per-
sequendum, retrahendumq; ab itinere celeriter mittit.
Cum his coniungit partem equitatus Hispanici, & Ita-
licas turmas propter uelocitatem equorum. Hi quatuor
illas cohortes allequuti, pugnam infestissime conse-
runt. Schertelus acri equo c̄ p̄glio dissipatus, cum pau-
cis leuis armature Augustam euasit. Celi ea pugna, ca-
ptiç multi, cùm operibus aliquot campestribus, sunt.
Huius cladis fama effecit, cur oppida in ripa Danubij, et
castella, ad Cæsarem defecere. Godelfinga ab Vlma
mille passus, ultrò missis legatis, qui ueniam peterent, in
deditioñem concessit. Pacem potentibus parsum est, &
pacis leges date. Oppidis & castellis ad hunc mo-
dum in ripa Danubij suprà infraç in potestatem reda-
ctis, exercitum amnem Brentam celeriter traducit, &
castra ad uicum Sonthemum locat, loco aperto tribus
ferme passuum millibus ab Vlma, quò ducere consti-
tuerat, ratus futurum, ut, si Vlmensem agrum popu-
lando peragraret, aut urbem obsidione cingeret, Lant-
grauium haud dubie sociæ ciuitati auxilium laturum,
cum omnibus copijs ad pugnādi necessitatē compel-
leret: aut si pugnā detrectaret, retro abire (quia transitu
Danubij prohibebatur) cogeret. Interim Schertelus
nunciatur, Vlmensibus septem cohortes Heluetiorum
auxilio misse, & mille quingentos alios, ne mons ur-
bi imminens, diuo Michaeli sacer, Cæsari castris lo-
cus occuparetur. Mittit inter hæc Cæsar explorato-
res, qui de hostiū itinere cognoscerent. Manē ubi
Cæsar

Cæsar castra mouisset, renunciat illi, hostes discessisse: ue
rūm incertum, quò flexissent. Hic aliquādiu consilij du-
bius, tandem in castra, quæ reliquerat, regressus est. Mi-
sit plures equites speculatum, qui ex abruptis & præci-
pitibus tam diu euagerentur, donec quò duxissent, co-
gnoscerent. Inter hos equites fuit dux Albanus. Hic eō
usqe euagatur, donec nō solum tympanorum sonos cla-
rē audiret, sed etiam sclopetarios præcurrentes in con-
spectu haberet. Hoc Cæsar nuncio accepto latus, quòd
hostem appropinquare, ut pugne copia fieret, crederet:
cum Albano collem, unde prospectus in subiectam pla-
niciem longissimus patebat, concendit. Ibi lœvum pri-
mū cornu, quod equitum turmis cōstabat, statim con-
spicuū in planio æquorū erat: dextrum pedestre agmen,
quod syluis protegebatur, tenebat. Inter hæc duo cor-
nua ante aciem tormēta mouebatur. Et apparebat, acie
ad hunc modum procedente, hostes ad prælium instru-
ctos, Cæsarem ibi uelle operiri. Dum in hos intentus
Cæsar, consilium apud animum suum uersat, Hessus, qui
equestris copias obequitabat, equites in summo tumu-
lo conspicatus, missilibus globis eos modice fallentibus
inde disturbauit: cuius rei mirum artificem habere dice-
batur. In castra Cæsar se cum suis, relicti paucis qui ho-
stium iter ex interuallo obseruarent, se recipit. Ab his
nunciatur, declinatis castris Cæsarianis Giengam eos,
sitam ad amnem Brentam, paulò supra Sonthænum, pe-
tere. Dirimebat utrince exercitum is amnis, medius in-
terluens. Ne ita ociosi hostes, quò tendebant, perue-
nirent, partem equitatus Italici, inde Germanorū in eos,
ad irritandum equestre certamen, Cæsar concitauit. Per
totum eum diem leuisbus prælijs certatum fuit: & ceci-
dere utrince aliquot. Inter Italos duo præcipue illustres
viri eam dimicationem nobilitarunt. Sed hostium plu-
res ceciderūt, inter quos fuit Franciscus Lunenburgen-
sis, & Ernestus Ducis à Grubenhagio F. Postridie Cæ-
sar mutato cōsilio, relicta Vlma, quam petere statuerat,
ubi

ubí ab exploratoribus didicisset, hostes castris cepisse locum, qui ob syluae arboribus rarae lucem, & patentē planiciem proximam ad decertandum uehementer aptus esset, retrò paulūm mouit ad amnem: simul ut ipsum Danubium propter commeatum retineret. Et interluens amnis profundior, quām latior, ad congressum obstaturus non erat, si pontes simul multos tumultuario opere insternere res subita passa fuisset: aut si uado trāsire, aut quārendis uadis in ulteriore ripam euadere licuisset. Ad hęc uiolentiōri impetu decurrebat, quām ut transire tare equi pedités ue potuissent. Præterea cœlum pluuium, & iuxta frigidum, prospectum nōnihil adimebat. Cūm autem parum spei gerendæ rei hic affulgeret, rursum consiliū anceps, uaria agitabat. Quidam censebant, relicto hoste ad Vlmam, quod antea cōstituerat, exercitum admouendum esse. Contrà terrebat Cælarem longa obsidio: nam cūm tot Heluetiorum millia, præter alia auxilia, in præsidio essent, paucis mēsibus in potestatem redigi posse diffidebat. Huc accedebat, quod pleraque locorum, per quae ducendum erat, hostium præsidij teneri ab exploratoribus cognouisset. Postremo, hostem eundem locum castris occupaturum, ac proinde comediatum interclusurum, ut ne oppida quidem, que in ripa Danubij præsidij firmarat, usui esse potuissent. Ergo optimum manendum esse ratus, cohortes aliquot Madrucianas in agrum Vlensem prædatū mittit. Duo bus passuum millibus oppidum Lauphaīnum ab Vlma abeit, in quod Madrueius uastatis proximis uicis omnem terrorē conuertit: ac primo impetu oppidum capít, Vlmesibus præsidij partim cęsis, partim eiectis, qui bus postea parsim fuit. Ex Lauphaino prima auxilia tumultuantibus rusticis, qui anno uicesimoquinto totam Germaniam magno terrore compleuerant, missa fuisse memorantur. Circa syluam ad Brentam, Lantgruviani nullo metu latissimē indies euagabantur. Quod cūm Cesari nunciatum esset, ibi ldib, Octob. paulò ante

r lucem,

lucem (qui dies paulò tepidior erat, & tranquillior) tria sclopetariorum millia in insidijs abdit. Sub ea Lanoio diligenter mandat, ut cum aliquanta ui equitum leuis armaturae ad hostium usq; castra peruagaretur circumspetè, ne insidijs circumueniretur: modo occurrendo, modo cedendo fugienti similis, non solum extra uallū pelli ceret, sed ad locum insidiarū traheret: seq; in omnem causam intentū fore: & eos qui in insidijs dispositi essent, de improviso prætergressos, sylvā à tergo pressuros. Exequitur haud segniter imperata Lanoius Sulmonēsis. Primum dum liberè per medianam planicie euagatur, missiliis ab hostibus è munimentis petitur: inde in eum equitum aliquot turmæ emittuntur. Pugnatur infestè aliquantū, donec ad ultimū Cæsarianorū uim & impetu haud diutius sustinentes hostes, in castra inclinarent. Lantgrauius id conspicatus, hipposclopistas amplius sexcentis, totidemq; ferme pedites tormentarios, qui cedentibus, ac tantum non circumuentis auxilio adessent, submittit. Hos ita pugnare iusserat, ut inordinate effusi hippoclopistæ, palantibus similes nunc hos nunc illos petarent: posteriores confertim à tergo irruerent. Lanoius pauorem, fugamq; quasi hostibus numero uiribusq; impar, simulans, paulatim cedit, & fugam fingit. Iamq; locum insidiarū sequendo fugientes prætergressi erant, pertinuisse & cedere rati Cæsarianos: cum ex insidijs Cæsariani magnis clamoribus à tergo repente exorintur, erumpuntq;. Conclusi Lantgrauiani à fronte & tergo, re improvisa, primū per terrefacti aliquātum: mox recepto spiritu omnem uim in sclopetarios, qui ex insidijs à tergo emerserant, conuertunt. Ibi Lanoius uero calcaribus equo, cum suis in hostem incompositum reuertitur. Pugnatur acerrime, & eo quidem infestius, quod illis fuga interclusa esset, hi uicisse se iam crederent numero & uirtute superiores: tum quod bina castra in eam dimicationem & animos & oculos intenderent, Maior clades ab Hesso, quam à Cæsare, eo die accepta.

accepta fuit. Sed multa cùm à Cæsarianis præter Alba-
ni consilium in pugna gererentur, superueniente nocte
signum receptui datum fuit. Saxo castris præsidio in
hoc prælio relictus fuerat, ut si Cæsar ad ea oppugna-
da copias eduxisset, ipse vim ab ijs prohiberet. Bi-
durum inde à Lantgrauio in castra Cæsaris maioribus
operibus saevitum fuit, sed sine strage memorabilis. Ita-
licæ cohortes agrum Vuirtenbergensem populatum
missæ, uicum Sunthainum incendio cum ingenti homi-
num pecorumq; strage uastarunt. Per hos fermè dìes
Cardinalis Farnesius redditum in Italiam cum equiti-
bus trecentis adornauit. Sed quia is equitatus minor
erat, quām ut eo tutò per hostium ditiones in Italiam ue-
niret: & fama allatum erat, Schertelum eius iter obser-
uare: à Bauarorum duce mille equites, à quibus dedu-
ceretur, honorifice additis ferebatur. Is rumor, ibi per-
crebuit in castris, Italorum magnus numerus hybernæ
frigoris impatiens, ut comites in patriam reuerterentur,
ad eum confluuebat. Multi aut diuersis morborum ge-
neribus, aut intemperie hyberna, aut ferro absumpti
fuerant. Cæterū ut Cardinalis illos falleret, ad ex-
ercitum redijt. Et paulo post in Italiam redditum ocul-
tè maturauit. Cæsar alia arte hostem ad statariam
pugnam euocare aggreditur. Omnen propè Germa-
nicum equitatum in multas partes distributum, diuer-
sis stationibus in sylua locat, & equorum ora ligulis, ne
hinnitu insidiae proderentur, constringi imperat. In ea-
dē simul expeditas aliquot Italorū Hispanorūq; cohore-
tes in diuersa loca ita distribuit, ut tormenta campestria
frontes inter humiliorū arborū umbras protegerent. Ita
los Hispanosq; in omnē fraudē intentos esse iubet. Re-
liquas copias equestres, pedestresq; armatas in euētum
pugnæ intra uallū in aciē cogit. Inde duplīcī agmine at-
matorū in purū ac patētem campū rursum egreditur. Prin-
ceps Sulmonensis. Occurrit Hessus: cōseriturq; maiorib.
animis, quām copijs, pugna. Simulat rursum paulatim
r ij refug-

refugiendo cedendoq; fugam Lanoius. Sed hostes magis ad fraudem, quam fuga simulationē intenti, syluam ueriti, ad coniectum missilis globi, nec longius, Cæsaria nos insequebantur. Sub cadentem solem recepto Lanio, Cæsar suos ex acie discedere ad capiendū cibum & quietem iussit. Cùm hæ parū insidiæ successissent, ad nocturnas alias animum intendit. Cohortes Germanicas, & Hispanicas nonnullas, quibus Madruций preterat, deligit. His intusia linea thoracibus armisq; splendicantibus ad ludificandos hostes superinducere, & in noctem insequentem se expedire iussit. Cum his Prussum & Brandenburgensem equitatum, cui Albanū praefecit, simul coniungit, ut hostium stationes, quas negligentius agi credebat, silenti nocte suspēsis gradibus opprimerent. In armis ipse esset, si quid aduersi accideret, quod per Albanum nunciaretur. Buranum cum Belgico equitatu circa se ad corporis custodiam, peditibus in fronte locatis disponit: cum quibus, modico præsidio castris relicto, ipse subsequitur. Peruenierat ad hostiū castra propè Albanus silentio, cùm non solum excubatores non laxius agentes, ut sape antea, sed custodiam tum intentiore, tum duplicatam, adeoq; omnes in armis esse sensit. Insidias toties oppressi uel indicio cognoverant: uel ignium luce totis castris ardentium, quibus plana terrarum conspicua erant, præsenserant. Substitit Albanus, iussitq; Cæsari, ne longius à castris procederet, insidias detectas esse nunciari, ac quid fieri uellet significari, cùm nec inopinantes opprimi possent. Priusquam nuncius à Cæsare rediret, iam egredientibus extra munimenta hostibus intusiatos Hispanos, Germanosq;, dubia luce satis conspicuos obiecit. Horum nimbo missiliū effuso magna parte fusa, reliqui fuga ad suos retrò euasere. Interea Cæsar Albano nunciari iubet, ut copias in castra irrito incepto reducat. Scio Aulam intusiatorum casum silentio, ut alia multa, prætermissee, Mihi uero scribenti ueterani, qui cum Cæsare in pe-

peditatu Buranico ea nocte in acie steterat, cum clade illos pulsos fuisse postea retulerunt. Et uerisimile id ex eius uerbis apparet. Nam si quatuor fermè horis, priusquam Lanoius è castris proficisceretur, Cæsaris consilium de intusiatibus per exploratores Germanos ad hostes perlatum fuit: consentaneum uidetur, armatos bene instructos ad eorum intercipiendum impetum, duplicatis in perwiglio excubij, fuisse. Ut ut est, sequitur in refugientes maioribus operibus fuit. Diuerso inde loco in laxiores hostium custodias Lanoius cum leuis armaturæ equitibus, ad scitis aliquot cohortibus Hispanicis, & Barbansonius cum parte equitatus Buranici, irruperunt. Octodecim hic commeatu onustos curru, & duos argento infecto oneratos ad monetam percutiendam, qui nuper è Saxoniam aduecti erant, capiunt, Cæsar prædam militibus facinus ausis diuidendā, ut postea ad ostendendam uirtutem alacriores haberet, concessit. Cæsis captisq; aliquot, signū unum ademptum, & ad Cæsarem perlatum fuit. Inde Barbansonius & Lanoius à Cæsare collaudati, propter uirtutem militaribus donis ornati sunt. Bido post Buranus memorabile facinus ausus fuit. Multa luce cum suo equitatu castris egressus, propius quam tutum, propter missilium coniectus, erat, præter castra hostium circumducit. Insidias equestris ibi dispositas ante cognouerat. Ibi sub ipso propœ uallo acriter equestri certamine ita conseruit manus, loco satis ad concurrendum extento, ut non minus trecentis equitibus hostium cæsis, ducenti caperentur. Scopetarij plus centum interfecti, qui equitibus sclopis armatis permixti fuerant, equorum pedibus obtriti concidere. Vbi diebus aliquot in propatulo castrorum ad istum modum pugnatum ad Brentam, neq; quicquam amplius memorabile gestum esset, cum nec ostentatur id quod in spem esset circundandi Ulmam obsidio-ne, uideretq; exercitum rei frumentaræ & pabuli inopia, omnibus circa ea loca absumptis, magis magisq;

r in premi:

premis: ad hæc, terram imbribus continuis, qui per eos dies solito effusiores cadebant, corrupti, ut milites graveriter afflitti uix uestigij hæretes à lapsu se sustinerent: adde, quod grauiores tormentorum moles per profunda uiarum difficulter mouerentur: & militum corpora in salebroso solo continuis imbribus profundo cubantia, diuersis morbis indies contabescerent: cura Cæsari mutandi castrorum rationem subiit. Primum quisbusdam uisum fuit, omnem exercitum in oppida recuperata dividere: Tillingam, Hochstadium, Laugingā, & his vicina, ob frumenti, pabuliç, & aliarum rerum, ad exercitum sustentandum, copiam. Rursum cum ipse apud se reputaret, periculose intra moenia conclusumiri: & non tantum oneri se, sed incōmodo etiam, unde odium conflaretur, oppidanis futurum, reiectis aliorum consilijs, Laugingam in castra, unde nuper exierat, redire, ac militem in omnē casum sub pellibus continere placuit. Moritur per eos dies Georgius à Regensburgo, Cæsar maximè charus, cum propter alia in eum merita, tum quod belli initio primus selectū cohortium robur per Germaniam ei conquisiisset. Magnifico funere eum Cæsar efferrī iussit: neque uero minori, quam si Ducum qui libet suisset. Hunc honorem ille mortuo habuit: quo hunc matto, ad colligenda uasa signum dari iussit, & in castra Laugingiana rediit agmine sub signis cōposito, instruictoç. Regredientem hostes non insequuti sunt quidem, nec abeuntis tergum carperunt: sed equites sexcenti ex intervallo placide uestigij hærentes, uadens agmen, quod iter uerteret, ita obseruarūt, ut subinde procul se tantum ostenderent. Fama allata, Schertelum Augustanorum copijs instructum, super ripam Danubij ad Rainam & Neoburgum ad commeatus intercipiendo flumine & terra conseruisse, aliquas curas Cæsar iniécit: unde caritas rei frumentariæ sequuta fuit. Mittitur Buranus cum trecentis equitibus, & sclopetaijs quingentis, ad deducendum frumentatores, quibus per

per Schertelum itinera interclusa, præpeditaçj erant. Et ex agris Vuirtenbergensibus, Hessi copijs supple-
mentum militum, ex incondita quidem, sed bellicosa ru-
sticorum multitudine, accessit. Et quia numero superio-
res, & viribus, multo erant (Cæsar is enim plus dimidia
parte exercitus, peste & alijs incômodis haustum erat:
& Italicae cohortes, ut memoratum est, cum Farnesio
dilapsæ, abierant) si in prælium tum acie descensum
fuisset, potuissent ancipiti prælio cum Cæsare dimicar-
se. Sed ubi Imperatoriae virtutes, felicitas, rei mili-
taris peritia, authoritas & virtus desiderantur, onerima
gis sunt ingentes copiae, quam ad victoriam auxilia.
Alioqui satis opis & auxilij in tanta armatorum equi-
tum peditumq; multitudine ipsis, uel ad debel-
landum, uel ad expugnanda Cæsaris
castra fuisset.

L A M B E R T I H O R T E N S I I M O N T.

fortij Historici de bello Germanico

Liber V.

Cum hic status rerum in Suevia & ad Laugin-
gam esset, ad Electorem Saxonem è Saxonia
de statu ditionis literæ aliae super alias in ca-
stra ueniunt: Bohemos omnibus viribus in fi-
nes Saxonie inuasisse, & omnia compleuisse ancipi-
metu. Per eos dies confederatarum ciuitatum lega-
tionibus in diem certum, cōuentum Vimam edixerant
Duces. Ad quem postquam undiq; frequentes conue-
niissent legati, Saxo ad eos literas dedit, quibus de pro-
vinciæ suæ rebus dubijs exposuit: ut uicissim, quando
pro ipsis omnē casum belli & periculorum subisset, quo
eos à Cæsar is iniuria defenderet, parē nunc gratiā reme-
dientur. Legatos ciuitatum haud ita pridem promisisse
quidem per literas quisbusdā in Saxonia, auxilia equitū
&

& peditum: sed se uereri, ut maximè ea comparerent, ut hosti tam potenti, atq; exercitu tam numero pares armis essent futuri: ac priusquam auxilia contraheret, iam aliquam ditionis suæ partem occupatum iri. Expetere se, ut sociorum legati, ac ciuitatum principes, consilij si quid haberent præsentis, cōferrent. Etenim in hac noua tempestate durū sibi & acerbū esse, gentē suā, agrestes, colonos, coniugem & liberos in medio expolitos deserere libidini uictoris. Maiora auxilia sibi decerni postulare, quorū spes cùm ab ipsis, tum à Lantgrauio ostentata esset: & ut, nisi receptis amissis, cum hoste pacem faciant. Ad hæc postulata à legatis responsum: In primis se orate, ut tam diu in castris militem contineat, donec Cæsar suum exercitum in hyberna deduceret. Alioqui ipso in Saxoniam regresso, in magno discrimine futurum statum belli. Aduersus regem Ferdinandum, & Mauritiū, si bellum ei fecerint, auxilia nō contemnenda se missuros. Et si è re suæ ditionis uideretur, uelle Mauritio interminari, ut Lantgrauius paulo antè fecerat, ut à bello se quietū contineat, & à Regis societate abstineat. Spem bonam insuper affulgere, quin Ordines Saxonie fidem quoq; suam essent præstaturi. Veniunt ad Electorem eodē fermè die literæ à Mauritio è Saxonia, quibus, in quo statu eius ditionis res, & quāto periculo posita essent, denunciavit. De religione sibi suisq; à Cæsare cautum esse: simulq; imperatum, ut ex Ordinum literis accepisset, de inuadenda Saxonia coniunctis armis cum Rege, ne ager Saxonicus ferro & igni uastaretur, eius oppida & arces sub ius suum quibuscumq; posset artibus pellicere statuisse, potius quam sub imperium externi Principis, à quo difficile ea foret recuperare, ueniret. Restituere uelle omnia, impetrata illi à Cæsare & Ferdinandō pace, arbitris ditionis suæ Ordinibus intertruncq; sumptis, utcunq; post inter eos res disceptaretur: & conditiones, in quas tum conueniretur, tum ab ijs ipsi scriberentur. In eandem fermè sententiam ad Ioan-

nem

nem Gulielmum Electoris F. scripsit; additis etiam literis, quas ad patrem in castra mitteret. Sed tacita suberrat homini astuto cura ac spes retinēdī ea, quę armis patrueū adempturus erat: nec futurum, ut obliterateda proscriptione, Cæsar pro fidelī opera bello nauata quicquā à se armis partum in agro Saxonico, sibi rursus adimeret. Statim in hoc rerū statu Hussari in Voelandiam, Bohemorum auxilijs adiuti, populabundi incursionem faciunt. Sita ita est Voetlādia, ut hinc Missiam ad meū diem, inde ad ortum Bohemiae saltus spectet, utriusq; regionis cardines pertingens. Hāc igni ac ferro ita uastarunt, ut ab eorū iniuria nihil sacri prophani ue tutum esset, omnia stupris & foedis libidinisbus implerentur. Bohemi, quod ad bellum restitantes à Rege compulsi fuissent, intra paucos dies relicts castris, cōmuniter domum reuertuntur. His destituti Hungari mercenarij, ne paucitas ab agrestibus, sudibus ac sparīs obtereretur, Mauritiū copijs se coniunxerunt. Horum viribus ac copijs auctus Mauritius, Zuccauiam, Schneburgum, Aldeburgum, & pleraq; alia obscura oppida ac arces patrueū sui in deditiōnem compulit. Gotha, Ilsenacum, & Vuittēberga, ualidissimae urbes, haud ita capi poterant. Inter hæc literæ à rege Ferdinando ad Cæsarem in castra Laugingiana, derebus prosperè in Saxonia atq; Voetlanda gestis, uenirunt. Arces, urbesq; omnes, tribus munitis urbibus exceptis, Electori à Mauritio ademptas. Lætus Cæsar ob res bene gestas, ut triūphī aliquā publici gaudijs speciem præberet, ex interuallo hostib; omnium grauiorum machinarum tonitruis signū dare iussit. Ea uictoria et si Cæsari ac Regi gaudium attulit, odium publicè priuatimq; per Germaniam tamen Mauritio concitauit. Sparguntur ob id in eum passim carmina dentata, chartæ, libelliq; conuicijs amarīs referti. Aduersus quæ et si scripto edito se purgare conatus fuit, nō tamen omnib; eo factum satis ab ipso fuit. Arx erat mille passus à castris Laugingianis, quam Cæsar quin-

quaginta Hispanorum militū præsidio imposito, ualide
satis muniuerat. Hāc ubi ab hoste s̄æpe explorati ad ca-
piendum, ut cōmeatum intercluderēt opportunā, acce-
pit: ad exploratores intercipiēdos, occulte cohortes cū
parte equitatus misit. Sed dum illi maturant iter, hostes
postquā Cæsarianorū insidias præsenserunt, retro in ca-
stra fuga dilapsi sunt. Corrumpebantur interim conti-
nuis imbrībus solito effusioribus itinera, ut neq; uehicu-
lis, neq; equis pabulantiū, frumentantiumq; essent per-
via. Quāobrem Cæsar, ne ad ultimū inopīæ rerū redige-
retur, signo ad colligenda uasa dato, in locū & castris sa-
lubriorē, & rei frumentariæ conuehendæ magis oppor-
tunum propius hostē mouit: ita ut cōposito agmine ua-
dens, equitatū in hostem uersum, peditatū uero auerso
ab hoste latere ductaret. Hos impedimenta atq; opera,
cum robore legionū, tardius propter salebrosam altitu-
dinem glebæ, in quam immergebātur, subsequita sunt.
Et ratio cōpositæ rei per omnia fœliciter Cæsari succe-
dit, nec usquā ab hoste turbata fuit. Elimosa palustriq;
regione huc circumuerso exercitui, tāta ex amoenitate
salubritateq; loci oborta fuit alacritas & lāticia, ut non
iudibundi, sed seriō ei in posterum celebre nomen reli-
querint, Castra ut Cæsarīs appellarentur. Qui semiuiui
& profundo limo prorepere paulo antē uix valuerāt, ijs
statim uigor pristinus, & corporum robur restitutum
fuit. Erat autem is locus ad bellum extrahendum mi-
rè commodus, non ad frumentandum tantum, sed lig-
nandum etiam, ob propinquos saltus. Affatim dulcis
aqua, & regionis natura præbebat. Dextrum castro-
rum latus paludes cingebant, & lacus: sinistrum sylva-
rum longa & impedita uastitas, leuiter in brachij mo-
dum reflexa. Frontem, quā hostem spectabant, tumu-
lus in longum exorrectus protegebat. In hoc ope-
ra disposuit Cæsar, ut quaquauerum in subjectam pla-
niciem flecterentur. Et inter castra tantum spacij me-
diū erat, ut stationarij missilibus globis eminus se per-
tingere.

tingere ac ferire potuissent. Mandauit Cæsar, non solum intentiorem custodiām à stationarijs circa machinas agendam: uerum etiam ut equites ad premendos hostes in opia rerum, maximè frumentariæ, ac lignorum, crebro eorum castra effusi obequitarent. Inde hi posclopiæ, quantum agri itinerisq; inter Norlingam, Dinckelspulam, Vlmamq; interiacet, effusis excursiōnibus populabundi infestare, frumentatores passim obuios caedere, equos carrarios confodere, cibaria, frumentumq; per vias spargere, equorum pedibus ea proterere, nulliq; usui relinquere: stragem hominum, & omnis generis onerum facere: postremò pedites nocturnis populabundi palari, diurnis quotidie peruagationibus crebra magis quam memoratu digna prælia castra laceffendo facere, ut q;ix respirandi copia, & cibi capiendi spacium daretur. Per hęc Cæsarianorum animi crescebāt: cōtrā hostibus uis omnis & rigor pauplatim elanguecebat. Postremò non iam amplius uelitando in planicēm excurrebant, sed missilibus grauiorum machinarum extra castrorum propatulū in Cæsarianos per cōtinuos aliquot dies eminus tonitruare, nihilq; operæ precij amplius facere. Tantaq; breui in opia in eorum castris laboratū fuit, ut uulgō ad radices ē terra uulsa, & agrestia olera legenda per quatriduū adigerentur. In hoc statu res belli in exitu Octobris in Suevia erāt, cām è Roma transmissio fulmine à summo Pontifice, Archiepiscopus Colonensis in Vbijs perstringitur, & proscribitur. Ille extēplō edito scripto, se Pontificem iudicē non agnoscere testatus, ad frequens Germaniæ Conciliū prouocauit. Caussas prouocationis adiecit aliquot: & lité aduersus eum contestata eo se animo persequuturū quo susciperet, promittit. Ciuitates cōfoederatae duces belli lāguescere, nō obuiā Cæsari in pugnā exire, dimidiū fermē exercitus inedia, morbo & clādib, absūptū, res suas indies magis ac magis rebus aduersis atteri, Cæsaris uicissim res stadijs multis superiores

conspicatae die, quem paulo ante ad conueniendum vi-
mam edictum retuli, de bellis pacisq; rebus refertur. In
eo conuentu cum multa utrinque dilceptata essent, inte-
gro certamine ad duces in castra proficiuntur, ut de eo-
rum consilio ratio aliqua in communem rem iniaretur.
Multae ea deliberatio, quae pacem suaderet, necessariam
magis quam utilem, tenebat. In opia pecuniae in stipen-
dium non solum praesens, sed in futuros etiam menses:
nullae auxilia a quibusdam, a nonnullis tenuia mitti. Sa-
xoniam non tantum nihil cōferre, sed iam totam fermē
hostium esse: militem partim commeatus inopia, stipen-
dij partim desperatione domos repetere. A Gallorum
rege nihil fidi expectandum. Cesarem magno animo in
castris hyemis inclem tam tolerare. Itaque cum tria in
deliberationem ueniret: unum, ut acie de summate i-de-
certaretur: alterum, ut ab armis milite in hyberna dedu-
cto discederetur: postremum, pacem qualecumq; pe-
tendam esse: id placuit, si aequis conditionibus a Cælare
pax obtineri posset. Interim dum ita in castris consulta-
tur, Cæsar tumulum, qui hostium castris imminebat, op-
portunum ad propius infestandum, occupare cōstituit:
cū legati e Norlinga ad pacem petēdam, ditionemq;
faciendam, his curis occupato superueniunt. Hic cum pa-
cis cōditionibus, in quas ea cōuentura erat, ita domum
dimituntur, ut exiguo tempore ad referendum dato,
num eas reciperen t, responderent. Haec quoniam gra-
uiores uidebātur, quam in quas pax fieret, aut que a Se-
natū confirmarentur, legatos in castra ad Cæsarem non
remiserūt: siue ut temporis moram quererent, dum Du-
cum res, quod euaderent, spectarent: siue quod in præsi-
dijs ex urbe deducendis laboraretur nonnihil. Nor-
lingensium dubia defectio multo maiorem rerum angu-
stiam, famemq; Confoederatis attulit: quamobrē ut res
pacis maturaretur, decretū fuit. Sed tria inueniēda erat,
qua aditus ad Cæsarem præstueretur, & per quem pa-
cis mentio legesq; cum gratia opportune auribus eius
admitte-

admitteretur. Adamus Trottius erat, (quidam Trop-
piū uocant) Septemuirī Brandenburgensis cliens, quem
authoritate & existimatione apud Ioannem Brandebur-
ensem, Septemuirī fratrem, ac gratia plurimum polle-
re ob raras animi atque ingenij dotes norant. Eum hoc
precibus & promissis magnificis inducunt, ut ad Ioan-
nem literas daret, quibus eum, ut Cæsarem de pace per-
petranda, & abolenda iniuria, sine dilatione ac mora in-
terpellaret, obtestaretur. Nō recusat id facere Trottius,
neq̄ literas differt scribere ad Brandenburgēsem in hanc
sententiam: Se ab eo proueteris necessitudinis iure con-
tendere, ne, quod posset perleui momento, præstare gra-
uaretur: hoc est, ut pro se animum ad pacem concilian-
dam ducibus ac foederi intenderet, pacisq̄ disceptato-
rem se interponeret. Hanc si Cæsar auribus admitteret,
confidere se futurum, ut equis conditionibus datis, acce-
ptisq̄, dimissis exercitibus, ab armis utrinq̄ discederet,
maiorq̄ inde Germaniæ uastitas prohiberetur. Quod
si hic rerum pacis componēdæ negotium perduceret,
uniuersam pacatae gloriam, & solidam tempestatis hu-
iūs sedatae laudem ad eum peruenturum. Tempus col-
loquio opportunum, & occasionem obseruaret: com-
memorando Cæsari clementiam omnibus uictorijs ma-
iorem esse, & laudem diuturnam magis parituram: ani-
mum eius leniret. Iram iustum Imperio remitteret, & de
pace disceptationē admitteret. E re totius Imperij esse,
bellum componi. Proponere omnium confederato-
rū nomine, in primis, si pax in eas leges, quibus aliquan-
do Matriitio de Religionis negotio cautum esset, con-
ueniretur: adderetq̄ alia, quæ uideretur. Non distulit
Ioannes Brandenburgensis his de rebus apud Cæsareū nul-
la mora disceptatorem agere, præcipue quod pacē Du-
cibus ac foederi uniuerso necessariam peruidet. Sta-
tim relatione facta, Trottio ad istum modum à Cæsare
Brandenburgensis respondere iussus est. Cæsarem hoc
bellum propè invitum suscepisse: eoq̄ suscepto consti-

s iii tuisse,

tuisse, aut uictoriam de hostibus reportare, quam prope iam in manibus haberet, aut uincit: nō autem pacē dare, aut inducias. Tamē quoniam pacem tantopere petant, non negare se eam quidem, si ea quae imperarentur, obedienter facere non recusarent: alioqui pacem nullam futuram. Cæsarē has leges pacis dicere, ut Saxo & Hessus exercitum dimittant: omnia que possiderent, urbes, oppida, arces & agros, Cæsaris ut uictoris potestati permittant: ipsi supplices ad Cæsarem ueniāt. Non dubium est mihi, inquit, quin me deprecatore ab eo (qua est clemencia) quae supplices petat, sint impetraturi. His conditionibus si pax placuerit, suscipiant: breuissimum, quam fieri potest, tempus ad consultandum datur. Sin illæ nimis graues videbuntur, ut recusent: bellum suq[ue] periculo, ut cœptum, ad exitum usq[ue] trahant. Etsi parum æqui Cæsar hic postulare ipsis fortasse videbitur: si me tamen consultore uti uolent, lubentes donet, quod sine gratia post sunt amissuri. Neque sperent se, neq[ue] ullos alios deprecaores, in posterum ad aures Cæsaris, qui uecum eo de pace disceptet, admissum iri. Hæc sine dilatione Trottius ad duces retulit. Et cum pauca horæ ad consultandum concessæ essent, extēplo ab ijs ad hūc modū Brandenburgensi responsum fuit: Leges pacis tanquam uictis præscriptas, nimis esse graues, adeoq[ue] impotenter imparatas. Sed neq[ue] ita ex tempore quidquā certi de tam duris conditionibus uel statui, uel respōderi posse, nisi diei unius mora consultationi daretur. Neq[ue] eo minus imparabilem sibi fore pacem sperare. Vnum interim se contendere, ut locus inter castra medius designetur, ac dies, quo ipsi cū Cæsare & Maximiliano Burano ex æquo de pace firmada colloquiū serant, ut equi aliquid disceptando obtinerent: spem esse, ne hoc quidē sibi grauatum à Cæsare concessum iri. Ad ea iussu Cæsaris Brandenburgensis, in eandē sententiā, in quam paulo ante, respōdit, nullam pacē coiturā, nisi alma, opera, se suaq[ue] omnia Cæsari dedant. Hoc si facere ut arduum nimis recusarent, sci-
rent

rent Cæsarem iuste bellâ suscipere, eaq; eodē quo suscep-
pta essent animo finire. Nec inde quidquā amplius à du-
cibus de pace facienda motū fuit. Per hos dies ē Nea-
poli mille ducēti leuis armaturæ equites ad Idus Nouē
bres, decies cētenis coronatorum millibus onerati, in sti-
pendium præsens in castra Cæsarī uenerint. Hęc pecu-
nia per Siciliam & Neapolim quæsita erat. Et Florenti-
nus dux grandem pecuniam eodem tempore per uere-
darios de sua benignitate Cæsari contulit. Itaque Cæ-
sar iam consiliorum hostium, & rerum, partim ē propin-
quis castris, partim ex literis paulo ante ē Saxonia acce-
ptis, haud ignarus, Albano imperat, ut machinas & ope-
ra omnia, apparatumq; quī ad castrorum oppugnatio-
nem usui esset futurus, in tumulū illum super capita ho-
stium imminentem, subueheret: impedimenta item, &
globos omne genus huc cōparare: uelle, dum per hy-
mis utcunq; tum serenę clementiam liceret, illorū castra
expugnare. In septimum Calen. Decembres, milites
Hispanos corpora reficere iussit. Dū Albanus in hoc
totus est, quotidie leuibus, sed parum memoratu dignis
prælijs dīmicitur, ut hostes minus ad ea quæ à Cæsare
parabātur, intenti essent. Vt cunq; dissimulabatur, quod
moliretur, non sefellit hostem ex perpetua eiaculatio-
ne, qua nihil laxamenti dabatur. Itaque quinto Calen.
Decemb. die nebuloso, Saxo & Hessiis militib; impe-
rant colligere uasa: ac sole tam occiduo, silenti agmine
omnes pedestres copias cum maioribus machinis im-
pedimentisq; castris subducunt. Ipsi nocte sera cum om-
ni equitatu, & campestribus operibus, quæ tergū agmi-
nis nouissimum claudebant, flamma castris iniecta, pe-
ditatum sequuntur. Nec prius Cæsar ob nebulæ caligi-
nem, quām cōspectis luminib; sublustribus, de eorum
discessu per exploratores factus fuit certior. Ita enim cō-
parauerant inter se Duces, ut omnibus copijs in Sa-
xoniam ad recuperanda amissa deductis, ad octo mil-
lia peditum, mille equites in hybernis relinquerentur.

Hos

Hos dux Vuirtembergensis, & superæ Germâniaæ ciuitates confoederatæ, suo ære alerent. Reliqæ omnes copiæ, quæ ad tuendam Saxoniam præsidium ducerentur, Saxonî curæ essent. Priusquam castris discederet, placuerat, ut primo quoq; tempore una legatio in Galliam ad Regem, altera in Angliam, auxilia petitum mitteretur. Et Francfortum concilium edixerunt, ad conuenientum in ante Idus Ianuar. ut ibi de belli pacisq; rebus communiter statueretur. Ad istum modum bellū parum prospere à Ducibus & confoederatis ciuitatibus in Germania per aliquot menses gestum, exercitusq; tantus & tam florens armis diuulsus fuit. Cuius equidem reitā infœliciter gestæ causam fuisse arbitror, quod cum duobus Ducibus consortibus equitatū fuisse imperium, æquata item potestas, parùm inter eos in rebus gerendis conuenisset, & occasiones bonas castris Cæsarē exuendi elabi commisissent. Huic castra oppugnare uolēti, obstabat alter: uicitq; ferè semper ea, quæ infœliciter cedere solet in bello, deterior sententia. Vbi celeritate expugnatis ferè castris uincere potuissent, ibi cunctando & altercando eximentes tempus, uictoria propè parta uti, & uincere neglexerant. Nec postea quicquam memoratu dignum, præterquam ab Electore in Saxonía, gestum fuit: sed omnia paulatim ad defectionem spectare cœperunt. Ciuitates nihil amplius in stipendium conferre uelle: omniū animirupto foedere ad pacem petendam inclinari: pudere tam segniter à suis ducibus, quos belli artibus, ingenio, uel usu quemlibet æquaturos crediderant, omnia gesta fuisse: per quinque menses nihil aliud quam aeraria exhausta. Et cū castris tot, tamq; murita naturâ sæpe loca occupassent, & Cæsarē alicubi nec uallo nec fossâ munitum, & ad omnem cladem opportunitum habuissent, copijs item equitum, peditumq; numero ante Burani aduentum inferiorem, nulla celeritate in gerenda re usi fuissent: sed sedisse tantum, cœlum armis territantes. Vbi uero Cæsar de hostium fuga cognovit, tur-

uit, turmas aliquot leuis armaturæ, ad iter eorum obser-
trandum, & ubi castra metarentur, subsequi iussit. Ipse
paulo post cum robore hastatorum equitum Buranicj
exercitus secutus, tergum suum Germanicum equita-
tū, pedestribus copijs præsidio castris, & ad stationem
agendam, imperiumq; expectandum relictis, claudere
imperauit. Simulatq; cum his copijs ad eorum castra
uenit, hominum rerumq; omnium uacua inuenit: cele-
ritatemq; fugæ ex saucijs relictis, fugientesq; sequenti-
bus ex interuallo, didicit. Interea speculatores reuersi
nunciant, hostes tria passuum ferè millia inde processisset
& tardius, sed composito agmine moueri. Illoco leuis
armaturæ equitibus ad carpenda terga, lacescendumq;
certamen præmissis, simul ut moram uidentibus iniçce-
rent, Buranicum equitatum uestigijhs hæc mandat, ut
si posset, ad statarium prælium eos compelleret, aut pa-
latos in fuga cedceret, insequereturq;. Ipse cum equitatu
Germanico turmales copias clausit. Hipposclopistæ
iam præmissi, cum occupatis hostibus palantibus leui-
uscula prælia conferere coeperant: cum insequentium
equitum pauore trepidantes, in collem propinquum à
suorum parte precepsum, à deuījs callibus se recipiunt.
Stabant instructa acie sub colle in planicie diuersa Sa-
xo & Hessus, tanquam ad dimicandum parati, ad quos
illi qui collem insederant, prospetto equitatu Cesaris se
demisere. Albanus collem ab hostibus desertum con-
spicatus, eum cum Hispanorum manu, & equitum par-
te inuadit. Eregione huius collis tumulus erat porre-
ctior paulò, & acclivior: inter utrumq; paulò plus quin-
gentorum passuum planicies extenta interiacebat. In
hunc Hessus suos subducit, atq; in fronte cōtra collem,
quem Albanus insidebat, opera disponit: ut eum inde
missilibus deiçeret, & longius procedere & insequi
prohiberet. Albanus situm ac naturam extentæ ual-
lis contemplatus, certam spem conferendæ pugnæ con-
cepit: deduxitq; illoco partem equitatus in planiciem,

t qui

qui palantes sparsim ad pugnam prouocarēt. Inde alios illis hipposclopistas atratos summisit, qui pro cursando modō, modō cedendo, simulandoq; callidē fugam, atq; ad suos receptum, hostes ad certamen excirent. Instruxerūt hostes in summo tumulo omnes copias, quorum frontē & cornua ita operibus ualidē cōmuniuerint, ut eō succedere sine clade Cæsar nō potuisset. Is ubi in coliem ab Albano infessum uenit, uiam apud animū suum inuestigauit, qua illos ad certamen quamuis restitantes cōpelleret. Sed quia lucis parum admodū supererat: & miles faciendo itinere lassus cibo & quiete reficiendus erat: tum aut, quia hostes in tumulo planē pernoctaturi uidebantur (arguebant id non obscurē lumina, quae primo uespere ignibus factis conspiciebantur) properē in castra relicta rediit: inde pedestrem exercitū, quem imperata operiri iusserat, iam multa nocte abducturus. Secunda uigilia in castra ad lunā reuertitur, & celeriter quātum erat copiarum uasa colligere, & in aciem exire iubet. Ipse leuiter sumpto cibo, quanta maxima celeritate inde rursum ad Albanū, legionibus cum impedimentis sequi, & nusquam uia excedere iussis, nocturno itinere cōtendit, ut prima luce silenti agmine horū omnium ignaros hostes improviso opprimeret. Tertia uigilia Albano, aut paulo post, iungitur. Erat nox illa, ut hiberna, uehemēter frigida: augebatq; frigus atrox nebula, & pruinis infestior: tum autem & nix, quae ceciderat, duorū pedum altitudine, militum iumentorūq; corpora grauiiter afflītabat: quamobrem ignes in utrīscq; castris per totā eam noctē frequentes arsere. Hostes pluribus locis lumina, ut Cæsarianorū oculos ludibrio fallerent, in tumulo excitauerāt: ipsi silenti agmine circa primam uigiliam castris excesserant. Sub exortum solis am nem Brentam, quem Prentum ab alijs dixi appellari, traducti, ad Heidenæman arcem in agro Vuirtenbergensi castra locarant. Nudis mane castris inuentis per exploratores, Cæsar rursus de spe sua deiectus, consiliū ancepit,